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 چكیده

ن نامه های زلزله و روش های صحیح تحلیل و آیین نامه های طراحی سازه توانسته ایم گااام هااای امروزه با رعایت آیی
مهمی را در طراحی ساختمان های متعارف مسکونی، اداری، تجاری، آموزشی و بهداشتی بویژه در شااهرهای باازر  

درآیااد وگرنااه نرااض  اارض  و زلزله خیز کشورمان برداریم. فرض ها و نتایج طراحی باید در اجرا بااه منصااه  هااور
ایجاد خواهد شد. امروزه در کشور ما بزر  ترین مشکل در ساخت این ساختمان ها عاادم رعایاات ضااوابط مناادر  در 
آیین نامه ها و مرررات ملی در زمینه اجرای بتن می باشد که موجب کاسااتن از کیتیاات ایاان ساااختمان هااا شااده اساات و 

ی بویژه زلزله زیر سوال ماای باارد. عاادم تهیااه طاارن مخلااوط بااتن بااا توجااه بااه پایداری آن ها را در برابر بارهای جانب
مصالح موجود، عدم ساخت صحیح بتن، استتاده از بتن نامناسب، عدم کنترل کیتی بتن، ایجاد نااوا ن ناشاای از ریخااتن 

اد درز سرد و نادرست بتن در  طعه بویژه جداشدگی، کاستی های تراکمی و درنهایت عمل آوری نامطلوب در کنار ایج
وضعیت نامناسب درزهای اجرایی از جمله نراین اجرای بتن در شهرهای زلزله خیز ایران اساات. نماای تااوان انت ااار 
داشت با وجود این کاستی ها و نراین، رفتار سازه ای و لرزه ای مناسبی در ایاان ساااختمان هااا مشاااهده گااردد. وجااود 

تمان مراوم در برابر زلزله است که در درجه اول نیاز بااه اجاارای سختی، مراومت و شکل پذیری از ملزومات یک ساخ
 صحیح بتن دارد.

و تاااریر آنهااا باار کیتیاات ساااختمان هااا در ایاان مرالااه، ماای تااوان بویژه در دیااوار و سااتون این نراین مهمترین با نمایش 
ت و ساااز معمااول در کشااور امیدوار بود با انگیزه لازم در پی یافتن راه حل های اجرایی متناسااب بااا روش هااای ساااخ

برآییم. همچنین سعی می شود به راه حل های خرو  از این مشکلات و جلوگیری از بروز ایاان نراااین در ایاان نوشااته 
 پرداخته شود.

 
 ، جداشدگی، درز اجراییبتن، اجرا، ساختمان، نراین، کیتیت، زلزله خیزی كلید واژه ها:



 ه م دمق

جانبی بویژه زلزله مرهون طراحی مناسب و به اجرا در آوردن آنچااه کااه طراحاای پایداری سازه ها در برابر نیروهای 

باشد. خوشبختانه در بخش تدوین آیین نامه های طراحی و الزام آور نمودن آن گام های مااورری برداشااته شده است، می

بااه نساابت حاای تای طراهای دانشگاهی در بخش ن ری و عملاای توانسااته اساات مهندسااین را در راساا شده است. آموزش

مروله مشکلات کمتری را شاهد هستیم هرچند نماای تااوان کاسااتی هااایی در ایاان زمینااه را  صحیح یاری رساند و در این

منکر شد. اما گرفتاری بزر  ساخت و ساز در کشور ما مربوط به بخش اجرایی اساات. تااامین مصااالح مناسااب، انبااار 

کردن مطلوب، اختلاط و ساخت بتن با نسبت های مااوردن ر  کردن صحیح، تهیه طرن مخلوط مرتضی، توزین و پیمانه

و منطبق با طرن اختلاط، حمل و ریختن در شرایط مطلوب، تراکم صحیح و کاماال و در نهایاات عماال آوری درساات و 

منطبق با آیین نامه، مراحل مختلتی است که باید دنبال گردد و نرن در هر یک می تواند مشکلاتی را بوجود آورد هاار 

طراحی صحیحی را در دست داشته باشیم. در کنار این فعالیت ها، موضوع  الااب بناادی صااحیح و مناسااب، تااامین چند 

میلگردهای موردن ر و آماده کردن و نصب صحیح و کارگذاری آنهااا حااائز اهمیاات اساات و بخااش دیگااری از اجاارای 

ز اجرایاای از اهمیاات جاادی وجود درز سرد و همچنااین ضااعف در اجاارای صااحیح در درست و کامل من ور می شود.

 برخوردار است.

امروزه با بکارگیری استاندارد اجباری برای سنگدانه و بتن آماده و بهره گیری از سیمان استاندارد شاید بتوان گتت کااه 

مشکل تامین بتن منطبق با خواسته طراحان سازه حل شده است هرچند هنوز در این زمینه شااک هااایی وجااود دارد امااا 

های اجرایی در مراحل دیگر احساس می شود. بکارگیری بتن های آماااده هرچنااد در شااهرهای باازر   بهرحال ضعف

کشور به تدریج رایج شده است اما هنوز در برخی موارد بویژه در شهرهای کوچک بتن در محل پروژه با مخلوط کاان 

 طعاااتی کااه از ن اار اجرایاای بااا  یا با روش دستی ساخته می شود که بدون توزین و حتی بدون پیمانااه کااردن اساات. از

مشکل جدی روبرو هستند ستون و دیوارهای باربر و برشی اساات کااه عماادتا کیتیاات پااایینی دارنااد و ماای تااوان آنهااا را 

باارای اجاارای صااحیح ایاان  ACIمهمترین اعضا یک سازه تلری نمود. تاکید زیادی در آیین نامه ها و دستورالعمل هااای 

مشاااهده  ACI 309.2Rاشاره نمود و خرابی های مربااوط را ماای تااوان در  ACI 304به  طعات وجود دارد که می توان 

 کرد.

این نرائن منجر به ضعف بتن و سازه بتنی در برابر زلزله می شود که عامل عمده آن جداشدگی بااتن در ایاان  طعااات 

واره در ساااختمان هااای است. ضعف در محل درز اجرایی بویژه در حدفاصل ستون و تیر یا دیوار و اعضای دیگر هم

می خورد که ترریبا در پی رفع آن بر نمی آیاایم زیاارا تصااور ماای شااود در محاال درز اجرایاای وجااود کشور ما به چشم 

 طبیعی است.امری ضعف مانعی ندارد و 

جالب است بدانیم این ضعف ها عمدتا در  سمت های تحتانی دیوار و ستون و محل اتصال ستون به تیر بوجود ماای آیااد 

 به  وت در این نراط نیازمندیم. که

 عوامل ایجاد جداشدگی بتن

جداشدگی بتن تحت عوامل خارجی ناشی از حمل و ریختن بتن ایجاد ماای شااود امااا جداشاادگی بااتن بااه کیتیاات بااتن نیااز 

 مربوط است که زمینه ساز ایجاد جداشدگی است و استعداد این امر را فراهم می سازد. این عوامل را ماای تااوان بااه دو

 دسته درونی و بیرونی ترسیم کرد هر چند عوامل درونی برخلاف عوامل بیرونی در وا ع عامل نیستند.

 عوامل درونی جداشدگی یا عوامل ایجاد استعداد



 بتن ها ازن ر جداشدگی یکسان نیستند. عوامل زمینه ساز و نحوه تاریر آنها عبارتند از:

 بت آب به مواد سیمانی استعداد جداشدگی افزایش می یابد.نسبت آب به مواد سیمانی: با افزایش نس -الف

 عیار سیمان: با افزایش عیار سیمان بتن، استعداد جداشدگی کاهش می یابد. -ب

 روانی و کارآیی: با افزایش روانی و کارآیی بتن، معمولا استعداد جداشدگی افزایش می یابد. - 

 ندازه سنگدانه، امکان جداشدگی بیشتر می شود.حداکرر اندازه سنگدانه: با افزایش حداکرر ا -د

بافت دانه بندی: بااا درشاات بافاات شاادن دانااه بناادی مخلااوط ساانگدانه و افاازایش سااهم شاان و کاااهش ماسااه، اسااتعداد  -ها

 جداشدگی بیشتر می شود.

اشاادگی کاااهش میلی متر، امکان جد 3/0ذرات ریزدانه: با افزایش ذرات ریزدانه در سنگدانه بویژه ذرات ریزتر از  -و

 می یابد.

 شکل سنگدانه ها: با گردگوشه تر شدن سنگدانه های درشت دانه، استعداد جداشدگی بیشتر می گردد. -ز

 بافت سطحی سنگدانه ها: با صاف تر و شیشه ای شدن سطح دانه ها، استعداد جداشدگی افزایش می یابد. -ن

 امکان جداشدگی افزایش نمی یابد. با وجود افزایش کارآیی بتن حبابدار،مواد حباب زا:  -ط

سایر عوامل مانند ریزی سیمان، وجود مواد پوزولانی و سرباره بویژه دوده سیلیسی و پودرساانن نیااز باار اسااتعداد  -ی

 جداشدگی تاریر دارد و آن را کم می کند.

 رونی جداشدگیبیعوامل 

 عوامل و نحوه عمل آن ها عبارتند از:معمولا در طول حمل و ریختن، عواملی موجب جداشدگی می شوند که این 

 ایجاد ضربه و لرزش در طول حمل موجب افزایش جداشدگی می شود. -الف

ریختن بتن با شوت بویژه با سرعت زیاد از طریق شوت پرشیب یا طولانی می تواند موجب جداشدگی گااردد مگاار  -ب

 مه نراله نیز عینا صادق است.اینکه در انتهای شوت، یک مانع و  یف نصب گردد. این مورد برای تس

 پرتاب بتن بوسیله بیل یا مشابه آن از نرطه ای به نرطه دیگر می تواند به جداشدگی شدیدی منجر گردد. - 

ریختن بتن به نحوی که به بدنه  الب با شدت برخورد کند بااه جداشاادگی منتهاای ماای شااود کااه در نتیجااه کااج ریخااتن  -د

 بوجود می آید.

میلگردهای  ائم در ارر کج ریختن و همچنین برخوردهای پی در پاای بااتن بااا میلگردهااای افراای ماای  برخورد بتن به -ها

 درهمی میلگردها می تواند عاملی درجهت تشدید جداشدگی باشد. تواند به جداشدگی بیانجامد.

 ی منجر می شود.تراکم لرزشی زیاده از حد و حرکت دادن افری ویبراتور خرطومی در توده بتن به افزایش جداشدگ -و

 نشت شدید شیره در محل درز  الب -ز

همگان تصور می کنند که ارتتاع ریختن بتن به خودی خود موجب جداشدگی می شود اما رابت شده است که این امر به 

 به تشدید جداشدگی حاصل از سایر عوامل منجر شود. دتنهایی عامل جداشدگی محسوب نمی گردد ولی می توان

 ی بتن بویژه در ستون و دیوارنتایج جداشدگ

در ارتباط با روش های ریختن به نحوی که عوامل فوق بوجود آیند، جداشدگی بوجود می آید امااا میاازان جداشاادگی بااه 

 استعداد درونی بتن بستگی تام دارد.

 ساامت بیشااتر و جداشدگی عمدتا در  سمت های پایینی ستون و دیوار بوجود می آید و با افزایش ارتتاع نیز خرابی این 

گسترده تر می شود. کرمو شدن بتن یا شن نما شدن نتیجه جداشدگی است. کاهش مراوماات فشاااری، برشاای و کششاای و 



بتن و میلگرد، افزایش نتوذپذیری، کاهش دوام و خوردگی میلگردها از جمله نتایج این کرموشدگی بتن  کاهش پیوستگی

 است.

نرن در عملکرد آن ها و ضعف سازه در براباار نیروهااای جااانبی نتیجااه  کاهش شدید  رفیت باربری ستون و دیوار و

نهایی بروز این مشکل است. روابط موجود در طراحی مراطع بتنی و تی پا برجاست کااه چساابندگی و پیوسااتگی بااتن و 

 میلگرد وجود داشته باشد.

وجود دارد که کرمااو شاادن بااتن  معمولا در یک طرف ستون و یا دیوار این جداشدگی به چشم می خورد اما این تصور

ناشی از عدم تراکم کامل و صحیح بتن است. این تصور کاااملا باطاال اساات زیاارا در صااورت عاادم تااراکم کاماال بااتن، 

حترات هوا در بتن با ی می ماند اما در بتن اطراف آن خمیر سیمان و سنگدانه ریز در کنااار ساانگدانه هااای درشاات بااا 

تن دیده می شود در حالی که در مناطق کرمو شده کمبود ماالات در بااتن بوضااون همان نسبت موجود در طرن مخلوط ب

 به چشم می خورد.

نتیجه این تصور  لط افزایش زمان لرزاندن بتن، کاهش فواصل فروبردن ویبراتور در بتن و بکارگیری ویبراتورهایی 

و پایین رفتن درشت دانه ها منجر ماای  با  طر بیشتر و  وی تر است که عملا به افزایش جداشدگی و رو زدن شیره بتن

  گردد که کرمو شدگی  بلی را تشدید می کند.

 شیوع کرموشدگی ستون و دیوار در سازه های بتنی ایران

کرموشدگی ناشی از جداشدگی در بتن در اکرر  ریب بااه اتتاااق سااتون هااا و دیوارهااای برشاای سااازه هااای بتناای ایااران 

ین پدیده را مشاهده نکرد. عدم مشاهده این کرموشدگی دلیل مهمی باار عاادم وجااود مشاهده می شود. به ندرت می توان ا

 استعداد جداشدگی در بتن یا بکارگیری روش مناسب در ریختن و جایدهی بتن و یا هر دو مورد است.

افزایش روانی بتن بویژه برای پمپ کردن آن، کمبود ماسه در بتن و درشت بافاات بااودن بالا بودن نسبت آب به سیمان، 

آن، کمبود ذرات ریزدانه در ماسه بدلیل شستشااوهای  لااط و زیاااده از حااد از عواماال اصاالی و عمااده افاازایش اسااتعداد 

 جداشدگی بتن در ایران است.

گرفتن لولااه پمااپ باارای ریخااتن بااتن درون سااتون یااا دیااوار، استتاده از جام های بغل ریز، استتاده از شوت مایل، افری 

استتاده از جام های معمولی و ریختن بتن به نحوی که با میلگردهای افری ستون و دیوار، پاای در پاای برخااورد نمایااد و 

ارتتاع زیادی را طی کند، عامل بیرونی مهمی در کرموشدن محسوب می گردد اما یکاای از بزرگتاارین عواماال را ماای 

ن پرتاب کردن بتن با بیل به درون ستون یا دیوار دانست که متاستانه روا  دارد بویژه اگر بتن ها با دست یا بتااونیر توا

 مخلوط شود و وسیله خاصی ن یر جام در اختیار نباشد. در کارگاه

 راهکارهای غلبه بر مشکل کرموشدگی ستون و دیوار در سازه های بتنی

فوق می توان حدس زد که راهکااار  لبااه باار مشااکل موجااود چااه ماای توانااد باشااد. ایاان با توجه به موارد مطروحه در 

 راهکارها را می توان در سه دسته جای داد.

 طراحی مناسب قطعه و میلگردگذاری مطلوب و قالب بندی بدون درز -الف

یلگرد تا  الب، کاهش طراحی  طعه با ابعاد مناسب برای بتن مصرفی، رفع پیچیدگی ها از شکل  طعه، فاصله مناسب م

شلو ی و درهمی میلگردها با افزایش مراومت میلگردها و عدم ایجاد وصله پوششی در یک مرطع و کاهش میلگردهای 

از  عرضی بویژه در ستون و دیوار،  الب بندی بدون نرن و بدون درزهایی که باعث نشت شیره و ملات بتن می شود

 اشدگی می انجامد.جمله پیش بینی هایی است که به کاهش جد



 کاهش استعداد درونی جداشدگی بتن -ب

میلاای متاار منااع شااده  38برای بتن های ساختمان های معمولی بالابردن حداکرر اندازه سنگدانه بویژه در حااد باایش از  -

ردن میلی متر محدود گردد. در ستون یا دیوار محدود ک 25است اما توصیه می شود در کشور ما این حداکرر اندازه به 

 میلی متر )حذف شن بادامی( توصیه می شود. 16یا  20حداکرر اندازه به 

استتاده شود، خوبست با توجه  ACIاگر از روش طرن مخلوط بهتر است از بافت دانه بندی نسبتا ریزی استتاده شود.  -

کااه بااه افاازایش مراادار  درصد مردار شاان کاااهش یابااد10به زیرنویس جدول تعیین مردار حجم شن متراکم با میله، تا حد 

ماسه منجر می شود و بافت دانه بندی ریزتر می گردد و امکان جداشاادگی کاااهش ماای یابااد. اگاار از روش ملاای طاارن 

( و نزدیک تاار Bو  A)بین منحنی  1مخلوط )که یکسال از انتشار آن می گذرد( استتاده کنیم، بهتر است در وسط ناحیه 

 تر و ماسه بیشتر حاصل می شود.باشیم که عملا سهم شن کم Bبه منحنی 

اگر شکل سنگدانه های درشت، نیمه شکسته یا شکسته باشااد اسااتعداد جداشاادگی کمتاار ماای شااود امااا در مااورد ماسااه  -

جهااات ارجااح اساات و باادلیل امکااان جداشاادگی انتخاااب ماسااه )سنگدانه ریز( معمولا انتخاب شااکل گردگوشااه از جمیااع 

 شکسته منطری نیست و توجیهی ندارد.

هرچند امروزه بتن های خودتراکم نیز بکار می رود اما باید دانست که طرن مخلوط ایاان بااتن هااا بااه درن اار گاارفتن  -

سااانتی  5/12تا  10نکات ویژه ای نیازمند است. در بتن ریزی دیوار یا ستون، روانی مطلوب بتن در محدوده اسلامپ 

جداشاادگی از جملااه مزایااای ایاان حاادود رواناای و کااارآیی  متر است. سهولت در تراکم ضمن پرهیز از افزایش اسااتعداد

است. این روانی برای پمپ کردن بتن هم مناسب است. توصیه می شود ایجاد روانی با مااواد روان کننااده )کاهنااده آب( 

 حاصل گردد تا نسبت آب به سیمان بالا نرود. مواد روان کننده مناسب معمولا انسجام درونی بتن را به طاارز نامناساابی

 از بین نمی برد و مطلوب ترین آن ها ضمن ایجاد روانی،  وام و انسجام درونی را بهبود می بخشد.

استتاده از مواد روان کننده یا فوق روان کننده به میزانی بیش از حد مجاز، باعث جداشدگی شدید  بل از ریخااتن بااتن  -

ساعت انجام گردد.  48ممکن است گیرش بتن پس از می گردد که همراه آب انداختن زیاد و کندگیری شدید می باشد و 

گاه اختلاط نا ن بدلیل افزودن این مواد به بتن در پای کار و عدم رعایت دستورالعمل های اخااتلاط بااا تاارار میکساار 

 موجب جداشدگی، آب انداختن و دیرگیری می شود.

و دوام مورد ن اار بدساات ماای آیااد امااا  هرچند نسبت آب به سیمان یک مخلوط با توجه به مراومت هدف طرن مخلوط -

 نرود. فراتر 55/0بهتر است برای یک ستون و دیوار این مردار از 

مردار سیمان برای تامین نسبت آب به سیمان و روانی بتن مشااخن ماای گااردد. معمااولا باارای بتناای بااا نساابت آب بااه  -

میلی متر و بافت دانه بناادی متوسااط و  25دازه کیلوگرم در بتن با حداکرر ان 325سیمانی کمتر از  55/0تا  5/0سیمان 

سنگدانه درشت نیمه شکسته به همراه ماسه گردگوشه بدلیل کاهش انسجام درونی و افزایش اسااتعداد جداشاادگی مطلااوب 

نیست. ممکن است مردار کمتر سیمان بویژه برای سیمان های آمیخته یا همراه بااا مااواد ریزدانااه ماننااد پودرساانن  اباال 

 بدون مشکل باشد. استتاده و

استتاده از پودر سنن یا ماسه خیلی ریز در بتن می تواند به جلااوگیری از جداشاادگی بیانجامااد هرچنااد نیاااز بااه آب و  -

 سیمان را افزایش می دهد مگر اینکه از روان کننده یا فوق روان کننده استتاده شود.

به کاهش جداشدگی منجر شود اما امروزه این مااواد عماادتا  استتاده از مواد اصلان کننده لزجت ) وام دهنده( می تواند -

 در بتن خودتراکم بکار می رود.

 استفاده از وسایل و روشهای مناسب جهت ریختن و جایدهی بتن -ج



وسائل و روشهای مناسب در جلوگیری از ایجاد جداشدگی بشدت موررند. خلاصه وار می توان آنهااا را بصااورت زیاار 

 بیان کرد.

از  یف هادی یا لوله یا شوت سروطی به همراه جام )باکت( و ریختن بتن در راسااتای  ااائم و هاادایت شااده: در  استتاده -

سانتی متر یااا یااک لولااه انعطاااف ناپااذیر و یااا لولااه پارچااه ای انعطاااف پااذیر در  60این حالت یک  یف با حدا ل طول 

یا شوت سروطی را درون دیوار یا سااتون تااا نزدیااک  انتهای خروجی جام بسیار کارساز است بویژه اگر بتوان این لوله

 کف عبور داد و به تدریج در حین تخلیه، جام و لوله را بالا کشید.

 استتاده از شوت سروطی در انتهای لوله پمپ بویژه پمپ های دکلی و حتی الامکان فروبردن آن در دیوار یا ستون -

متاار از یکاادیگر و  5/1ر ارتتاع های مختلف و به فواصاال حاادود استتاده از روش بتن ریزی از دریچه های جانبی د -

ریختن بتن بدون استتاده از شوت شیبدار و بصورت  ائم بر روی سکوی زیر دریچه و اجازه برای ساارازیر شاادن بااتن 

 به درون ستون یا دیوار و بستن دریچه پس از پرشدن و متراکم شدن بتن و پس از آن بتن ریزی از دریچه بالاتر

 پمپ کردن بتن خودتراکم از دریچه های تحتانی دیوار یا ستون -

خوشبختانه در مواردی که از پمپ های دکلی استتاده می شود شرایط مساعدی وجود دارد اما در سااایر مااوارد معمااولا 

 مشکل جداشدگی دیده می شود.

 درزهای اجرایی در بالا و کف دیوار و ستون

، بتن ریزی اعضای افری باید تا سخت شدن اعضای  ائم به تاخیر افتد یعناای بایااد درز طبق توصیه یا الزام آیین نامه ها

اجرایی در حد فاصل آنها موجود باشد. بدیهی است پس از ریختن بتن اعضای افری، اعضای  ائم طبرااه بعااد اجاارا ماای 

اما این درز نباید ضعیف  شود که درز اجرایی دیگری را در پی خواهد داشت. درز اجرایی یک درز سرد آگاهانه است

باشد و پیوستگی بتن ها و میلگردها در محل این اتصال باید بر رار گردد. معمولا با وصله مناسب پیوستگی میلگردهااا 

ایجاد می شود اما عدم اتصال و پیوستگی بتن با بتن بعاادی یااک اشااکال رایااج اساات کااه موجااب ضااعف ماای گااردد. بااا 

 اشاره شده است می توان این ضعف را از بین برد. تدابیری که در آیین نامه ها بدان

 تدابیر ایجاد درزهای اجرایی افقی مناسب

معمولا بدلیل جذب آب توسط بتن  دیمی و جمع شدگی بتن جدید در ارر از دست دادن سریع آب و همچنین در هم نشاادن 

بردن این ضعف تدابیر زیر پیش  دو بتن، ضعف مترطی در این محل یعنی درز اجرایی حاصل می گردد. برای از بین

 ها چندان دشوار نیست.بینی می شود که رعایت آن 

زبر و خشن کردن سطح بتن سخت شده  دیمی با وسائل مختلف و یا خشن کردن آن در حالی کااه بااتن هنااوز خمیااری  -

مورد می تااوان سااطح  است و یا گیرش خود را انجام داده است اما هنوز زبر کردن آن چندان دشوار نمی باشد. در این

بتن را صاف و تسطیح ننمود و حتی اجازه داد  سمت های میانی کمی گودتر از کناره ها باشد تا به کام و زبانه یا کلیااد 

 برشی نزدیک شود.

اشباع کردن سطح بتن  دیمی با آب پاشی آن تا حدی که رطوبت جدید را جذب نکند. بدیهی است که نباید آب اضااافی  -

به چشم بخورد و باید حذف گردد. زدودن آب اضافی با پارچه یا استنج جاااذب آب یااا هااوای فشاارده انجااام  بر روی بتن

 می شود.

ریختن یک لایه نازر ملات روان تا حد خودتراکم با نسبت آب به سیمان مساوی یااا کمتاار از بااتن اصاالی بااا حااداکرر  -

مضرس کردن آن(. بهتراست با افاازودن روان کننااده سااعی  میلی متر )بسته به شرایط بتن اصلی و میزان 5تا  2اندازه 



سانتی متاار  5شود عیارسیمان این ملات پایین نگهداشته شود تا از تردی آن بکاهد. ضخامت این ملات معمولا کمتر از 

است و به ملات واسطه مشهور است. استتاده از دو اب سیمان خالن در محل این درز مجاااز نیساات کااه متاسااتانه بااه 

رایج است. در صورتی که استتاده از این ملات میسر نباشد می توان لایه اول بتن اصلی را روان تر )تا حد بااتن  شدت

 خود تراکم( ریخت اما نباید نسبت آب به سیمان آن بیشتر از بتن اصلی باشد.

ال زا )چسب بتن یا در صورتی که کیتیت این درز خیلی مهم باشد ممکن است در ملات واسطه از مواد افزودنی اتص -

گاه می توان این مواد را در محل درز مالید و یا پاشید و سپس بااتن اصاالی را ریخاات. در ود. شلاتکس مناسب( استتاده 

این حالت باید پس از ریختن  طعه اجازه داد این محل پس از یکی دو روز عمل آوری رطوبتی، خشااک شااود تااا عماال 

 پلیمریزاسیون این مواد انجام گردد.

ر پایان مجددا متذکر می شود که درز سرد در دیوار و حتی ستون و همچنین تیر و دال و شالوده ساختمان های کشور د

 ما به وفور به چشم می خورد.

نرن در تراکم و عمل آوری نیز در سازه های شهری به شدت وجود دارد و امیدواریم بتوانیم در زمان مناساابی بااه آن 

 ها بپردازیم.

 



 

 

 



 

 

      

 

 

 



 

 

 

 


